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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 17/2018.

XX. I XXI. 

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  VJERUJEM U OPROŠTENJE GRIJEHA

Oproštenje grijeha na poseban način izvire iz euharistije 
jer sam Isus Krist, veliki Oprostitelj se u sv. misi pri-
nosi kao žrtva našega pomirenja. Pod prilikama kruha i 
vina prisutno je njegovo tijelo i krv: tijelo koje se za nas 
predaje, krv koja se za nas prolijeva za otpuštenje gri-
jeha. On je Jaganjac Božji koji oduzima grijehe svijeta. 
Nažalost svjesni smo da i najbolji kršćani često grijehom 
prekinu prijateljstvo i Savez s Bogom. Od prvih vreme-
na Crkva je tako razumjela Isusove riječi na dan Uskrsa 
da je dijelila oproštenje grijeha svima raskajanima, pa i 
najtežim grešnicima. Sakramenat pomirenja (pokore ili 
sveta ispovijed) kao vidljivi znak obavlja se kao susret 
između čovjeka pokajnika i služitelja Crkve: biskupa ili 
svećenika, koji u ime Boga sluša pokajnikovo priznan-
je grijeha i također u ime Boga, podjeljuje odrješenje. 
U tom susretu čovjeka pokajnika i svećenika, Božjeg 
opunomoćenika, prisutan je sam Bog Oprostitelj. On 
jedini može oprostiti i oprašta grijehe. Ali Bog hoće da re-
dovito dijeli oproštenje i obnavlja svoj Savez s čovjekom 
po tom vidljivom znaku i vidljivom susretu. Time se 
nekako sam čovjek grešnik jače angažira u priznanju i 
popravku grijeha, a Bog i na vidljiv način očituje svoju 

blizinu i volju da oprosti. U nagloj smrtnoj opasnosti dosta je da se savršeno pokajemo za 
sve grijehe i da, koliko je moguće, dobijemo svećenikovo odrješenje. Najkraće pokajanje 
može biti i ovo: “Bože, oprosti mi sve moje grijehe!” ili: “Bože, ljubim te! Moj Isuse, 
milosrđe!” Svaki je kršćanin dužan da se bar jednom godišnje ispovjedi, a korisno je da 
to češće čini. Po tom činu raste njegova samokritičnost, jača se u borbi protiv grijeha i 
zla, postaje pažljiviji u svom odnosu prema Bogu i ljudima. Dužni smo ispovjediti teške 
grijehe, a dobro je i korisno da se povremeno ispovijedamo i za lake grijehe. Teško griješi 
čovjek kada posve svjesno i svojevoljno čini zlo protiv Boga i bližnjega. O tome sva-
kome svjedoči njegova savjest. No savjest treba odgajati osobito po Svetom pismu i po 
učenju Crkve. Bog nam u Svetom pismu daje znati što je veliko zlo prema Bogu, prema 
samima sebi i prema ljudima. A Crkva tu Božju istinu u svom naučavanju produbljuje i 
primjenjuje na prilike života. Sakramenat pomirenja uskrsni je Isusov dar. Po njemu sud-
jelujemo u Isusovoj muci i smrti, kojom je stupio u borbu protiv grijeha i zla, i u njegovu 
uskrsnuću, po kojemu je uspostavio pobjedu dobra. Stoga se slavlje svete ispovijedi nor-
malno zaključuje slavljenjem svete pričesti. I u priči o izgubljenom sinu Otac priređuje 
svome sinu povratniku veliku gozbu. Sv. pričesti smijemo češće pristupiti premda se prije 
nismo ispovjedili; ispovijed je prije pričesti nužna ako nam savjest predbacuje neki teški 
grijeh. Vjera u oproštenje grijeha odgaja u nama borbenost jer se s grijehom ne mirimo jer 
zlo nikad nije jače od dobra. I najveći grijeh moguće je svladati Božjom pomoću. Budući 
da Bog nama prašta, treba da i mi uvijek praštamo jedni drugima.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XX. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 19. - 25. 8. 2018.

1. čitanje: Izr 9,1-6. 
Otpjevni psalam: Ps 34,2-3.10-15.
2. čitanje: Ef 5,15-20.

Evanđelje: Iv 6,51-58.

U ono vrijeme: Reče Isus mnoštvu: »Ja sam 
kruh živi koji je s neba sišao. Tko bude jeo od 
ovoga kruha, živjet će uvijeke. Kruh koji ću ja 
dati tijelo je moje – za život svijeta.«
Židovi se nato među sobom prepirahu: »Kako 
nam ovaj može dati tijelo svoje za jelo?« Reče 
im stoga Isus:
»Zaista, zaista, kažem vam: ako ne jedete 
tijela Sina Čovječjega i ne pijete krvi njegove, 
nemate života u sebi! Tko blaguje tijelo moje i 
pije krv moju, ima život vječni; i ja ću ga uskrisiti 
u posljednji dan. Tijelo je moje jelo istinsko, krv 
je moja piće istinsko. Tko jede moje tijelo i pije 
moju krv, u meni ostaje i ja u njemu. Kao što je 
mene poslao živi Otac i ja živim po Ocu, tako i 
onaj koji mene blaguje živjet će po meni. Ovo 
je kruh koji je s neba sišao, ne kao onaj koji 
jedoše očevi i pomriješe. Tko jede ovaj kruh, 
živjet će uvijeke.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 20. 8. 2018. 
7,00 Vjekoslav i Ivo Bevanda za ++ rodi-
telje Vencela i Anicu
7,30 Andrija Zovko za ++ roditelje Antu i 
Maru, braću Slavka, Franju i Iliju, sestru 
Anku, nevjestu Zdravku
18,00 Anka za ++ roditelje Martina i Katu, 
braću Ivana, Dragana i Slavka, Filu, Boži-
cu i ostale ++ iz obitelji Raspudić

Utorak, 21. 8. 2018.
7,00 Gordan i Jadranka za ++ roditelje 
Milu i Anicu Pehar, Jelu i Vladu Pušić
7,30 Matija Bošnjak i obitelj za + supruga 
Stojana i ostale ++ iz obitelji Bošnjak i 
Iličić
18,00 Marija Kaurin za + baku, djeda i 
ostale ++ iz obitelji Zadro i Lovrić

Srijeda, 22. 8. 2018.
7,00 Paulina Lovrić za + supruga Antu i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Luca Kozomara za + sina Slobodana 
(branitelja) i roditelje Ivana i Matiju
18,00 Supruga Anka i djeca za + Stjepana 
Brkića

Četvrtak, 23. 8. 2018.
7,00 Kći Renata za + oca Petra Jurkovi-
ća
7,30 Djeca za ++ roditelje Peru i Zoru 
Novak
18,00 Supruga i djeca za + supruga 
Zdenka Martinovića i ostale ++ iz obitelji 
Martinović i Rozić te za duše za koje se 
nema tko spomenuti

Petak, 24. 8. 2018.
7,00 Obitelj Šunjić za + Pavu i ostale ++ 
iz obitelji Šunjić i Zovko
7,30 Slađana Zubac za + sestru Snježanu 
Rezić
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + Šimu 
Planinić (god.)
19,00 Vjenčanje: Marko Zelenika i Natalija 
Čović

Subota, 25. 8. 2018.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Ivu Zovko 
i ostale ++ iz obitelji Zovko i Lončar
7,30 Obitelj za + majku Božanu Kordić
18,00 Ljubo i Matija Mikulić za + sina Ivicu 
(branitelja) i ostale ++ iz obitelji Mikulić i 
Marić

N  19  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  20  Bernard, Samuel prorok, Maria Mattias
U  21  Pio X., Agaton, Sidonije        
S  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina 
Č  23  Ruža Limska, Ružica, Rozalija, Roza 
P  24  BARTOLOMEJ AP., Miroslav Bulešić,      
S  25  Ljudevit, Josip Kalasancijski, Sever   
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XXI. NEDJELJA KROZ GODINU “B“, 26. 8. - 1. 9. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Jš 24,1-2a.15-18b.
Otpjevni psalam: Ps 34,2-3.16-23.
2. čitanje: Ef 5,21-32.

Evanđelje: Iv 6,60-69. 

U ono vrijeme: Mnogi od Isusovih učenika 
rekoše:
»Tvrda je to besjeda! Tko je može slušati?« A 
Isus, znajući sam od sebe da njegovi učenici 
zbog toga mrmljaju, reče im: »Zar vas to sabla-
žnjava? A što ako vidite Sina Čovječjega kako 
uzlazi onamo gdje je prije bio? Duh je onaj koji 
oživljuje, tijelo ne koristi ništa. Riječi koje sam 
vam govorio duh su i život su. A ipak, ima ih 
među vama koji ne vjeruju.« Jer znao je Isus 
od početka koji su oni što ne vjeruju i tko je 
onaj koji će ga izdati. I doda: »Zato sam vam 
i rekao da nitko ne može doći k meni ako mu 
nije dano od Oca.«
Otada mnogi učenici odstupiše, više nisu išli 
s njime. Reče stoga Isus dvanaestorici: »Da 
možda i vi ne kanite otići?« Odgovori mu 
Šimun Petar: »Gospodine, kome da idemo? 
Ti imaš riječi života vječnoga! I mi vjerujemo i 
znamo: ti si Svetac Božji.«

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 27. 8. 2018. 
7,00 Vjekoslava Knežević za + supruga Andriju 
i ostale ++ iz obitelji
7,30 Iva Lazarević za + supruga Janka (1. 
god.)
7,30 Blaž Azinović za + brata Antu
18,00 Zdravka Prskalo za + roditelje Ivana i Milku 
Knezović, svekra Iliju, svekrvu Matiju Prskalo i 
ostale ++ iz obitelji

Utorak, 28. 8. 2018.
7,00 Obitelj Rotim i Pandža za + Martina i Do-
brilu
7,30 Ana-Marija Jakovljević za + oca Karla 
Tadića
7,30 Zora Bulić za ++ Vladimira i sina Dragana
18,00 Hrvatska Republika Herceg - Bosna za 
sve njezine žive i mrtve pripadnike
18,00 Branko Rezo za ++ roditelje Dragu i 
Anicu

Srijeda, 29. 8. 2018. 
7,00 Jozo Rozić za ++ roditelje Matu i Ivu, braću, 
sestre i ostale ++ iz obitelji
7,30 Stana i Anica Perić za + Jozu Perića, nje-
govu braću i ostale ++
7,30 Roditelji za ++ Joška i Alisu Pavlović
18,00 Živko i Manda Hrsto za ++ roditelje, braću 
i sestre i ostale ++ iz obitelji

Četvrtak, 30. 8. 2018.
7,00 Alen Bernadić za + oca Mladena
7,30 Obitelj za ++ Luku, Anicu i Zoru Miloš i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Matija Mikulić i djeca za + supruga Ivana, 
roditelje Iliju i Zorku, Ljupka i Andrijanu i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Ivana za + sestru Ines Mandić

Petak, 31. 8. 2018.
7,00 Renata Marić za + Mladenku Frapotti - 
Puljić
7,30 Obitelj za + Berislava Mikulića i Ivana 
Perića
7,30 Matija Perić za + supruga Cvitana i sina 
Stjepana (god.)
18,00 Ivan Lasić za ++ roditelje Iliju i Ivu i ostale 
++ iz obitelji Lasić i Primorac
19,00 Vjenčanje: Pero Stojkić i Ivana Marić

Subota, 1. 9. 2018.
7,00 Obitelj za ++ roditelje Anđelka i Božu Vučina 
i ostale ++ iz obitelji
7,00 Zdravko Rozić i obitelj za ++ roditelje Grgu 
(god.) i Ivicu, sestru Jadranku i ostale ++ iz 
obitelji 
7,30 Mara Vučina za ++ roditelje Gabru i Ljubicu, 
brata Antu, tetku Matiju i ostale ++
7,30 Dragica Zeljko i djeca za + Vinka Zeljku 
(1. god.)
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + supruga Velimira
18,00 Obitelj za ++ roditelje Dragu (god.) i Vinku 
Begić

N  26  XXI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  27  Monika, Cezarije, Bogoljub, Anđelka     
U  28  Augustin, August, Tin, Vivian, Živko     
S  29  Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja   
Č  30  Petar, Margarita, Didak     
P  31  Josip iz Arimateje, Nikodem, Aristid
S  01  Jošua, Siksto, Terencije, Verena, Viktor 
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Primorac 50, Sanja Marić 10, N.N. 60, 
N.N. 100, Ob. Pehar 50, Željko Lakić 20, Ob. 
Marić 10, N.N. 50, N.N. 10, Mirjana Kutle 30, 
N.N. 10, Ob. Bevanda 100, Marija Jambrešić 
20, Mila Vukoja 20, N.N. 30, N.N. 10.

REDOVINA

Ob. Primorac 200, Ob. Nevenke Tadić 50, N.N. 
50, N.N. 100, Ob. Lasić 50, Ilija Đolo 100.

ZA CRKVU

Ob. Primorac 200, Eduard Šnajder 270, Slavi-
ca Peko 50, N.N. 50, Slavica Zovko 100, Ob. 
Benić 25, Ob. Bevanda 100, N.N. 100, N.N. 
200, Ob. Lasić 50, Ilija Đolo 100, Ivan Džalto 
50.

ŽUPNI LIST

Ob. Primorac 50, Ob. Arapović 5, Ob. Tole 10, 
Mira Bošković 10.

Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 4.8.2018. + Pero Bevanda
- 13.8.2018. + Drago Martinović

Iskrena sućut obitelji pokojnika! 

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 8.8.2018. krštena je Mia Benić, 
kći Maria i Mirjane r. Golo.

- 10.8.2018. krštena je Rita Krezić, 
kći Maria i Sanje r. Čović.

- 11.8.2018. krštena je Mirta Grabovac, 
kći Tomislava i Linde r. Kuzmanić.

- 11.8.2018. kršten je Toma Vidović, 
sin Bojana i Ande r. Miloš.

- 13.8.2018. kršten je Dominik Šnajder, 
sin Bernnarda i Maje r. Futač.

- 15.8.2018. krštena je Monika Džalto, 
kći Ivana i Dragane r. Babić.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Marko Zelenika, sin Mirka i Marije r. Marti-
nović, župa sv. Ivana-Mostar i Natalija Čović, 
kći Pere i Branke r. Delić, župa Katedrala-Mo-
star.
- Pero Stojkić, sin Zvonke i Marice r. Kova-
čević, župa sv. Marka-Mostar i Ivana Marić, 
kći Bože i Ružice r. Krstanović, župa sv. Ivana-
Mostar.
- Lorens Bejić, sin Joze i Katice r. Ivkić, župa 
Katedrala-Mostar i Sandra Miletić, kći Davo-
re i Olgice r. Džidić, župa Katedrala-Mostar.
- Slaven Bevanda, sin Jure i Ljubice r. Rozić, 
župa Katedrala-Mostar i Sanja Selak, kći Ante 
i Mare r. Galić, župa sv. Ante Padovanskoga-
Humac.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured! 

ZARUČNIČKI TEČAJ

Tečaj priprave za sakramentalni brak  održat 
će se u našoj župi od 7. do 9. rujna 2018. 
godine s početkom u 1900 sati u Velikoj ka-
tedralnoj dvorani. Sudjelovanje je potrebno 
prijaviti osobno, telefonski ili e-mailom.


